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ABSTRAKT

Moje bakalářská práce je rozdělena na teoretickou část a praktickou část. V teoretické části

je vymezena problematika Integrovaného záchranného systému, historie i současnost slu-

žební a záchranářské kynologie, kynologické pátrací týmy spolu s organizacemi využívají-

cí záchranářské a služební psy, příklady nasazení kynologů a problematika výcviku psů.

V praktické části budu popisovat sutinové cvičení zaměřené na vyhledávání zasypaných

osob a atestační zkoušky. Obou jsem se zúčastnil jako figurant a pozorovatel. Ze získaných

informací a poznatků budu analyzovat současný stav využití kynologie v Integrovaném

záchranném systému České republiky a na základě výsledků této analýzy vypracuju návrhy

na zlepšení daného stavu.

Klíčová slova: integrovaný záchranný systém, kynologie, záchranářská kynologie, sutinové

vyhledávání

ABSTRACT

My Bachelor thesis is split into 2 parts. The first is theoretical part, and the second is

practical part. In first part, we are talking about problematics with integrated rescue sys-

tem, their history, and also present service and rescue kynologie. Kynologi investigation

teams with organizations using rescue dogs and service dogs. Examples of deployment

kynologist and their training of dogs. In Practical part, I will describe debris training fo-

cused on searching of buried people and attestation tests. I participated in both tests as fi-

gurant and spotter. I will analyze present condition used of kynologi in integrated rescue

system of Czech Republic. I will create a draft base on results of this analyze. This draft

will include elemnts how to improve integrated rescue system.

Keywords: integrated rescue system, cynology, rescue cynology, debris search
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ÚVOD

V současnosti přibývá krizových situací a mimořádných událostí, na které musí svět rea-

govat, jedná se především o dopravní nehody, teroristické útoky, požáry, hledání ztrace-

ných osob, přírodní pohromy, průmyslové nehody. Z tohoto důvodu má Česká republika

vybudovaný systém koordinace a spolupráce při společném zásahu, takzvaný Integrovaný

záchranný systém. Ten je využíván prakticky každý den a opírá se o něj celý bezpečnostní

systém České republiky. Je tvořen základními a ostatními složkami, které jsou složeny

hlavně z profesionálů, ale zároveň i dobrovolníků (záchranné kynologické brigády, jednot-

ky sboru dobrovolných hasičů, neziskové a humanitární organizace). K řešení mimořád-

ných událostí a krizových situací je využíváno technických a věcných prostředků, ale záro-

veň i záchranných a služebních psů, kteří mohou zachránit nejeden lidský život, zdraví, ale

i majetek. Na jejich schopnosti a dovednosti se spoléhají jak policisté, členové záchran-

ných brigád, strážníci městské policie, horská služba, hasičský záchranný sbor, celní sprá-

va, ale i armáda a vězeňská služba. Jsou neodmyslitelným pomocníkem při vyhledávání

zasypaných osob v sutinách, zavalených osob lavinou, dokážou najít i utonulé osoby pod

vodní hladinou, v hojném počtu slouží také u Policie ČR. Skvěle vycvičený pes patří

k nejlepším pátracím prostředkům po ztracených osobách v terénu, kde je někdy spolehli-

vější než například vrtulník s termokamerou. Je také využíván Policií ČR k označení zdro-

jů ohnisek požárů a celní správou k nalezení pašovaných osob, drog či zbraní. Z toho vy-

plývá, že důležitost kynologie v Integrovaném záchranném systému České republiky na-

bývá na váze a svém opodstatnění.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM

Integrovaný záchranný systém vymezuje zákon č.239/2000 Sb., ale jeho počátky spadají

do roku 1993. Důvodem vzniku Integrovaného záchranného systému byla nutnost každo-

denní součinnosti Policie České republiky, Hasičského záchranného sboru České republi-

ky, zdravotnické záchranné služby, jednotek sborů dobrovolných hasičů a ostatních složek

při koordinaci a řešení mimořádných událostí a krizových situací.

Integrovaný záchranný systém (dále jen IZS) je efektivní systém vazeb, pravidel spoluprá-

ce a koordinace záchranných a bezpečnostních složek, orgánů státní správy a samosprávy,

fyzických a právnických osob při společném provádění záchranných a likvidačních prací a

přípravě na mimořádné události.1

Základní složky IZS:

- Hasičský záchranný sbor České republiky,

- Jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami požární

ochrany,

- poskytovatelé zdravotnické záchranné služby,

- Policie České republiky.

Ostatní složky IZS:

- Vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil,

- Obecní policie,

- Orgány ochrany veřejného zdraví a zařízení civilní ochrany,

- Havarijní, pohotovostní, odborné a jiné služby,

- Sdružení občanů a neziskové organizace (záchranné a likvidační práce).

1 Integrovaný záchranný systém, c2019. Hasičský záchranný sbor České republiky [online].

Praha: Generální ředitelství Hasičského záchranného sboru ČR [cit. 2019-05-12]. Dostup-

né z: https://www.hzscr.cz/clanek/integrovany-zachranny-system.aspx
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2 KYNOLOGIE

Často slova kynologie a výcvik psů se zaměňují. Není to dobře, jelikož kynologie je vědou

o psech obecně, zkoumá psy jako biologický druh. Postupem času se pojem kynolog začal

používat pro osobu, která se zabývá chovatelstvím a cvičením psů na profesionální úrovni.

Kynologie je ceněnou vědou, která má i vlastní mezinárodní kynologickou federaci, jehož

členem je i naše Českomoravská kynologická unie. Protože pojem kynologie obsahuje

hodně sfér, tudíž v současné době se dělí na mnohá odvětví. [31]

2.1 Historie a současnost kynologie

Historické začátky

Od pradávných dob vztahu psa a člověka se poddruh vlka přetvořil do mnoha psích ras,

které jsou rozdílné vizáží, vzrůstem, dovednostmi a povahovými vlastnostmi. Písemnosti o

využití psů spadají do období 300 let před naším letopočtem. Evoluce psů v následujících

století se ubírala pomalým tempem, stejně jako vývin ostatních zvířat. Člověk choval psa

hlavně k lovu zvěře, hlídání dobytka a pomoc v zemědělství. Tudíž vznikaly typy psů, kte-

ré se od sebe odlišovaly svou využitelností (pastevečtí, služební, lovečtí). Jelikož člověk od

pradávna lovil zvěř, je pravděpodobné, že k němu využíval schopnosti psa jako první. Člo-

věk si cenil u psa ostražitost, pohotovost, oddanost a věrnost a tyto vlastnosti byly zákla-

dem citové vazby člověka a psa. [1;2;9]

bača 1 Obrázek 1 Bača s ovčáckým psem [9]
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Současná kynologie

Pes má tisíckrát lepší čich než člověk, a to je důvod, proč se v současnosti využívá nejen

při hledání zavalených osob v sutinách domů a pod lavinami, ale i při hledání drog, výbuš-

nin i ucházejícího plynu. Policisté, záchranáři, hasiči, celníci, vojáci, vězeňská služba, ti

všichni vycvičené psy využívají ve svých profesích. Psi rovněž pomáhají při pátrání po

ztracených osobách, dokážou velmi dobře posloužit nevidomým lidem jak doma, tak i na

ulici. Dokážou být dobrým přítelem pro psychicky nemocného člověka, ale i zahnat samo-

tu zdravému jedinci. Dobře vycvičený ovčácký pes dokáže uhlídat i stádo hospodářských

zvířat. Pokud psi jsou cvičeni k určité práci, pro kterou se hodí, tak ji vykonávají s radostí.

Samozřejmě nesmí chybět vlídná slova a pochvala. Není asi psa, který by neměl rád kon-

diční procházky proložené během a aportováním. Je na každém člověku, aby poznal jeho

schopnosti a rozvíjel dovednosti svého psa. Tím se život psa i kynologa stane bohatším.

[1;8]

2.2 Odvětví kynologie

Chovatelství psů

Ten kdo vlastní psa, v kynologii ještě neznamená, že je chovatelem. Chovatelství je odvět-

vím, které slouží k reprodukci psů určité rasy, nebo jejich křížení tak, aby vznikla rasa no-

vá. Profesionální chovatelé se snaží ze svého chovu vymanit jedince, který je nevhodný,

jak z hlediska zdravotního, tak i hlediska sociálního - povaha psa a jeho dovednosti. [31]

Služební kynologie

Tento obor využívá především policie, vězeňská služba, celní správa, obranné složky a

strážci majetku se psem.

Vystavování psů

Toto odvětví úzce souvisí i s chovatelstvím. Psi jsou na výstavách hodnoceni i na meziná-


[…]


se pohybují v řádu okolo 150 000 KČ. Tato finanční částka ovlivňuje i to, že psi jsou cvi-

čeni na více specializací (stopování, vyhledávání výbušnin, zadržení pachatele, plošné vy-

hledávání), v praxi ji poté neumějí stoprocentně.

Většina policejních psovodů si berou služební psy domů, ti jsou poté rozmazlováni ostat-

ními členy rodiny a stávají se její součástí, ztrácí se tak psovi přirozené vlastnosti. Toto

vytvořené rodinné pouto potom ovlivňuje rozhodování psovoda v nebezpečných situacích.

Stejně tak není vhodné v rámci zachování přirozených vlastností psa, že některé ženy-

kynoložky dělají z psů domácí mazlíčky a vytváří si k nim mateřský pud.
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Úroveň výcviku, připravenosti, výbavy, komunikace, organizace a zásahy kynologických

jednotek či jednotlivců ve služební či záchranářském odvětví se v každém kraji liší a velmi

často závisí na podpoře města, kraje či státu a na tom zda např. hejtman kraje, krajské ředi-

telství policie nebo starosta města či obce podporuje bezpečnost obyvatel, dopravní situaci,

kynologické zásahy, apod.

Dále je podle mě problém, že Národní zkušební řád pro záchranné kynologické brigády,

který je soubor pravidel a testů, ve kterém jsou obsaženy všechny směry výcviku, je spíše

přiblížen sportovnímu zaměření, nežli podmínkám praxe. S tímto problémem se potýkají i

kynologové z ostatních bezpečnostních a ozbrojených složek. Tento problém zmiňovali

všichni dotyční, se kterými jsem mluvil.

Posledním zmíněným problémem je malá podpora některých regionálních brigád Svazem

záchranných brigád kynologů a jejich velké požadavky na ně. [39;40;41]

10.2 Návrhy na zlepšení daného stavu

Pro zlepšení využití kynologie v Integrovaném záchranném systému České republiky na-

vrhuji:

- Zlepšení komunikace a větší spolupráce mezi policií a záchrannými kynologickými

brigády, zejména při plošných pátrání, která v některých krajích České republiky

příliš nefunguje.

- Zmenšení byrokracie v otázkách povolání kynologů na zásah, zrychlení daného ko-

loběhu, navzájem spolupracovat a ,,neházet si klacky pod nohy.“

- Zřízení více výcvikových středisek zaměřených na výcvik a chov policejních slu-

žebních psů a více policejních instruktorů zaměřených na přípravu psů.

- Zabezpečit více finančních prostředků na výcvik, přípravu a chov policejních psů.

- Zaměřit se důkladně na jednu specializaci výcviku psa.

- Více dbát na rozdíly sportovní a služební kynologie.

- Je potřeba se zaměřit více na praxi v Národním zkušebním řádu pro záchranné ky-

nologické brigády, neboť podmínky při zkouškách a v reálném zásahu se liší.

- Sehnání sponzorských darů k zajištění základního vybavení záchranných kynolo-

gických brigád. [39;40]
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce mi dala nový pohled na některé detaily a problematiku kynologie a

s ní související odvětví, dále na historii a současnou záchranářskou i služební kynologii.

Velice zajímavé bylo také sbírání informací o KPT a organizací využívající služební a zá-

chranářské psy. Zpracováním práce jsem si rozšířil obzor o úloze a využití kynologie

v Integrovaném záchranném systému a IZS obecně jako takovém. Seznámil jsem s prací

záchranných kynologů a udělal si obrázek o jejich výcviku a vedení psa, dále s jejich prak-

tickou činností a postupů v reálných podmínkách. Uvědomil jsem si, co všechno pes doká-

že, jak dokonale je vyvinutý jeho čich a že velmi důležitou roli hraje při výcviku a zásahu

psovod-kynolog. Chování a zacházení kynologa musí být k psovi vlídné a přátelské, neboť

od toho se odvíjí chování psa. Je třeba si uvědomit, že pes je pouze zvíře a bude vykonávat

činnost, jen když bude chtít. Jsem velmi rád, že jsem se mohl s touto problematikou se-

známit, neboť její znalost mohu využít i v budoucím studiu či zaměstnání. Za velmi cenné

považuji zkušenosti a zážitky na sutinovém cvičení v Pardubicích a atestačních zkoušek v

Mimoni, kterých jsem se osobně zúčastnil nejen jako figurant, ale i jako pozorovatel. Těší

mě také, že jsem se seznámil s členy komise atestačních sutinových zkoušek a zároveň

s členy MV-GŘ HZS ČR, kteří mají v podstatě vliv na kynologii v IZS. Od vedení zá-

chranné kynologické brigády Pardubického kraje jsem pozvaný další sutinové i plošné

cvičení, což mě velmi potěšilo.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

IZS Integrovaný záchranný systém

FCI Mezinárodní kynologická federace

USA United States of America

ČSR Československá republika

ATF Mezinárodní program boje s terorismem

TART Speciální kynologický svaz

ČR Česká republika

JPO Jednotka požární ochrany

PČR Policie České republiky

MěP Městská policie

SDH Sbor dobrovolných hasičů

ZKS Záchranná kynologická skupina

KPT Kynologický pátrací tým

ZZZ Zkouška záchranářské způsobilosti

ZZP1 Zkouška záchranných prací 1. stupeň

ZÚ HZS ČR Záchranný útvar hasičského záchranného sboru České republiky

USAR team Urban search and rescue team

SZBK ČR Svaz záchranných brigád kynologů České republiky

MV-GŘ-HZS-ČR Ministerstvo vnitra-Generální ředitelství-Hasičského záchranného sbo-

ru České republiky

HZS ČR Hasičský záchranný sbor České republiky

SHČMS Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska
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