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Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Marek Drahorád

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Ivan Princ

Akademický rok: 2018/2019

Téma bakalářské práce: Využití kynologie v Integrovaném záchranném systému České

republiky

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Student Marek Drahorád zpracoval a odevzdal k obhajobě bakalářskou práci na vlastní téma

v rozsahu 63 stran textu doplněného 28 obrázky, 3 tabulkami, bez příloh a grafů. Student pou-

žil 48 zdrojů literatury a elektronických odkazů, z toho žádné zahraniční. Cíle práce s použi-

tými metodami jsou formulovány v samostatné kapitole (kapitola 8) na konci teoretické části

práce. Respektují zadání bakalářské práce. Právní normy zmíněné v práci jsou aktuální. Nor-

ma 690–3 je dodržena. Při zpracování práce vycházel ze studia širokého spektra literatury

a pramenů, znalosti konkrétního prostředí. Při zpracování se student nevyhnul formálním

chybám (např.: v abstraktu používá zosobňování – „…moje práce´, budu popisovat´´, jsem

se zúčastnil´´´, vypracuju…“, v kapitole 9 – „…v praktické části se zabývám…“, citace

v textu patří do uvozovek, předložky a spojky nepatří na konec řádků, ale na nový řádek, ob-

rázky nejsou zarovnány na střed stránky, str. 40 – v tabulce 1 chybí legenda neboli rozkódo-

vání zkratek).

Teoretická část práce obsahuje 8 kapitol, v poslední jsou uvedeny cíle a metody zpracování

práce. Autor se v první kapitole zmiňuje o Integrovaném záchranném systému, jehož některé

složky využívají kynologii v rámci záchranných prací při mimořádných událostech.

Příloha k protokolu o SZZ č…..ze dne………

2/2

V následujících třech kapitolách se zabývá historickými aspekty vzniku kynologie, odvětvím

kynologie a to zejména služební a záchranářské kynologii, včetně kynologických pátracích

týmů. V páté a šesté kapitole student charakterizuje jednotlivé kynologické útvary současnosti

v České republice a popisuje dva příklady použití kynologie v praxi. Sedmá kapitola je věno-

vána problematice psů – rozdělení plemen, jejich výcviku a metodám výcviku pro nasazení.

Praktická část má dvě kapitoly. Autor v první kapitole analyzuje na dvou příkladech součas-

nou úroveň kynologie v České republice. Prvním příkladem je analýza kynologického sutin-

ného cvičení z 30. března 2019 a druhým analýza provádění sutinových atestů po výcviku

z 26. dubna 2019. Zde je vidět snahu a velký zápal studenta pro, co nejnovější poznatky z ob-

lasti kynologie na zapracování do vlastní práce. V poslední kapitole praktické části autor

na základě předchozí kapitoly analyzuje využití kynologie v Integrovaném záchranném sys-

tému a přidává své návrhy na zlepšení daného stavu v problematice kynologie.

Závěr – student, přestože musel být veden, projevoval prvky tvůrčího – kreativního (laterál-

ního) myšlení. Konzultací se účastnil. Vytýčené cíle byly splněny. Celkově je možno práci

hodnotit jako dobrou. Přes uvedené výhrady doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.

Kontrola plagiátorství: V intencích příslušného ustanovení SR/6/2013 jsem provedl hodnoce-

ní původnosti předložené práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti je 0 % – předložená

práce není plagiát.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce:……C – dobře...........

V Uherském Hradišti dne…29. květen 2019……

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A – výborně B – velmi dobře C – dobře D – uspokojivě E – dostatečně F – nedostatečně